Rezultatele sunt prezentate in anexele atasate. Rezulta urmatorii indicatori:

1. RIRE/C = 9,83%
 2. VNAE/C = 409.153 Lei
 3. B/C = 2,40

Rezultatele indica valori foarte bune ale indicatorilor. RIRE/C este mai mare
decat rata de actualizare, in timp de VNAE/C depaseste 400.000 lei. Aceasta
conduce la concluzia ca din punct de vedere economic, proiectul aduce
beneficii clare la nivelul societatii si este accep tat.

5. ANALIZA DE SENZITIVITATE

Analiza de senzitivitate are ca obiectiv identificarea variabilelor critice care pot
afecta performanta financiara a proiectului. Se analizeaza modul in care variatia
acestora, in plus sau minus (dupa caz), influenteaza indicatorii calculati in cadrul
analizei financiare. In literatura de specialitate, se apreciaza ca un proiect este
sensibil din punct de vedere financiar daca variatia cu 1% a variabilelor critice
afecteaza cu cel putin 5% valoarea actualizata neta (VAN). In mod logic, cele
mai importante variabile economice sunt:

1. valoarea investitiei (VI);

2. vanzarile totale (V);
3. costurile din exploatare (CO).

Rezultatele sunt prezentate in urmatoarele tabele.

Analiza senzitivitatii pentru VNAF/C
ANALIZA SENZITIVITATII  1. Modificare Costuri Investitie (CI) +1% 0% 0%

Modificare alternativa si  2. Modificare venituri (V)   0% -1% 0%

simultana cu 1% a  3. Modificare Costuri Operationale (CO) 0% 0% +1%

urmatoarelor variabile

% in CI % in V % in CO

VALOAREA ACTUALIZATA NETA (VAN), scenariul standard, Lei -963.898 -963.898 -963.898

VAN modificat, Lei   -1.638.626 -963.389 -968.717

% MODIFICARE IN VAN   1,7% 0,1% 0,5%

(rata de actualizare:)   5% 5% 5%

S-a operat atat cu modificarea alternativa a variabilelor. Se observa ca proiectul
are o senzitivitate foarte redusa la modificarea fiecareia din cele trei variabile
critice. Astfel, cresterea cu 1% a tuturor variabilelor nu creaza o modificare
substantiala a VNAF de 5%.

Evident, analiza senzitivitatii este mult mai importanta pentru cazul analizei
economice. In urmatorul tabel vom trata modificarea VNAE-ului sub impactul
modificarii variabilelor critice.

Analiza senzitivitatii pentru VNAE/C
ANALIZA SENZITIVITATII  1. Modificare Costuri Investitie (CI) +1% 0% 0%